CPF: ***389343**
Data: 13/06/2024

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2094

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1046 de 13 de Junho de 2024

DATA: 13/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em
13/06/2024 16:26:28 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 1/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign eecfe9ee-4eab-4bcb-8d79-203d03971ebe

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 11/2024 - PORTARIA Nº 11/2024.

CONCEDER: 113/2024 - PORTARIA Nº 113/2024.

CONCEDER: 114/2024 - PORTARIA Nº 114/2024.

CONCEDER: 115/2024 - PORTARIA Nº 115/2024.

CONCEDER: 116/2024 - PORTARIA Nº 116/2024.

LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 002/2024 - TERMO DE RATIFICAÇÃO,

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 1206001/2024 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240436/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/06/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 2/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign eecfe9ee-4eab-4bcb-8d79-203d03971ebe

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - PORTARIAS - CONCEDER:

11/2024

PORTARIA Nº 11/2024.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. MIGUEL TAVARES LEITE NETO, Diretor

de Departamento de Transporte, portador do CPF n°

929.421.213-00 e RG n° 98321398-4, o valor de R$ 187,40

(cento e oitenta e sete reais e quarenta centavos), equivalentes a 01

(uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina -Pi,

durante o dia 13 de junho de 2024, onde o mesmo irá acompanhar

os serviços que estão sendo feito n o veiculo RENALT MASTER

BARNCA, PLACA PTZ9F02, na M&J REFRIGERAÇÃO

AUTOMOTIVA, na Av. Professor Valter Alencar, bairro-Monte

Castelo em Teresina-PI.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 15.122.0002.2.031 - GESTÃO DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500000000 – RECURSOS NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 DE

JUNHO DE 2024.

Marcos Brunieri de Freitas

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 113/2024

PORTARIA Nº 113/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá , Motorista,

portador do CPF n° 061.885.683 -82 e RG n° 4017123, o valor de

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis -MA,

no dia 12 de junho de 2024, onde irá transportar pacientes para

realizar consultas e exames no Hospital Aldenôra Belo, Rua Seroa

da Mota, 23 - Apeadouro.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 11 de

junho de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 114/2024

PORTARIA Nº 114/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder a Sra. Rosylene Monteiro Guimarães, Motorista,

portador do CPF n° 630.512.143.53 e RG n° 4351621, o valor de

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis -MA,

no dia 13 de junho de 2024, onde irá transportar paciente ao

Hospital da Criança, Av. dos Franceses, s/n - Alemanha.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 12 de

junho de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 115/2024

PORTARIA Nº 115/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Paulo Vitor Silva Lima, Motorista, portador

do CPF n° 604058013-51 e RG n° 037471102009-2, o valor de R

$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 01

(uma) diária, para custear despesas de viagem a Bacabal -MA, no

dia 13 de junho de 2024, onde o mesmo irá transportar paciente ao

Centro Médico Maurício Carvalho, Centro .

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/06/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 3/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign eecfe9ee-4eab-4bcb-8d79-203d03971ebe

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

orçamentária: 10

122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00

DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da

fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E

TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 12 de

junho de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 116/2024

PORTARIA Nº 116/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Ivan Carlos Silva Lima, Assessor de Saúde,

portador do CPF n° 005.718.313 -97 e RG n° 27330702004 -4, o

valor de R$ 562,20 (quinhentos e sessenta e dois reais e vinte

centavos), equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas de

viagem a São Luis-MA, nos dias 13 e 14 de junho de 2024, para

participar de reunião sobre Controle e Avaliação com Dra. Marina

e dia seguinte reunião na SUVISA sobre Construção do novo

Hospital, localizada na Av. dos Franceses, Bairro Alemanha, s/n.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 de

junho de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

 - LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:
002/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

002/2024. O Instituto Municipal da Previdência   de Pedreiras -

MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram

cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, para a

Dispensa de Licitação n° 002/2024, que tem por objeto

contratação de empresa especializada nos serviços de hospedagem

e manutenção de site oficial bem como e -mails, atendendo a

demanda do Instituto Municipal da Previdência   de Pedreiras -

MA, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021,

bem como com base no Parecer Jurídico e na documentação

constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto

no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima

identificado em favor da empresa contratação de empresa

especializada nos serviços de hospedagem e manutenção de site

oficial bem como e-mails, atendendo a demanda do Instituto

Municipal da Previdência   de Pedreiras - MA, pelo valor de R$

8.400,00(oito mil e quatrocentos reais). Pedreiras - MA, 12 de

junho de 2024. Wescley Brito da Silva - Presidente do Instituto de

Previdência de Pedreiras - IMPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS : 1206001/2024

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°

1206001/2024. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 017/2024 –

SRP. OBJETO: Registro de Preços, para futura, eventual e

parcelada contratação de empresa para manutenção corretiva e

preventiva de ar condicionados e serviços de instalação para

atender as necessidades das Secretarias Municipais de

Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Planejamento de

Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa ANTONIO M L

DA SILVA & CIA LTDA - EPP inscrita no CNPJ nº

07.136.536/0001-88, com sede na Praça do Mercado Central, nº

02, Centro, CEP nº 65.415-000 – Coroatá/MA. VALOR TOTAL

REGISTRADO: R$ 425.186,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil,

cento e oitenta e seis reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Regido pela Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº

14.770/2023, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei

Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2017,

Decreto Federal nº 11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE

DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua

assinatura. DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2024.

FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr.

Pedro Thiago Ferreira Raposo, Secretário Municipal de

Planejamento, pelo Órgão Gerenciador , e o Srº. Antônio Mariano

Lima Silva Filho, pela detentora da Ata de Registro de Preços.

Pedreiras/MA, em 12 de junho de 2024. Pedro Thiago Ferreira

Raposo - Secretário Municipal de Planejamento - Órgão

Gerenciador.

 - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20240436/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240436/2024 –

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2705001/2024. PARTES:

Instituto Municipal De Previdência De Pedreiras - IMPP e a

empresa A AMARO F DA SILVA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº

14.769.245/0001-92, sediado(a) na Rua Inglaterra, Nº 243,

Itáperi, Fortaleza – CE, CEP: 60.714-150. OBJETO: Contratação

de empresa especializada nos serviços de hospedagem e

manutenção de site oficial bem como e -mails, atendendo a

demanda do Instituto Municipal da Previdência   de Pedreiras -

MA. VIGENCIA: 12/06/2024 a 31/12/2024. VALOR DO

CONTRATO: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE

GESTORA: 0229 – Inst. Mun. de Previdência de Pedreiras:

PROJETO ATIVIDADE: 09 272 0019 2.127 – Gestão do

Instituto de Previdência Própria: CLASSIFICAÇÃO

ECONÔMICA: 3.3.90.40.00 – Serv. Tecnologia

Informação/comunic. – PJ: FONTE: 1800111100 – RPPS –

Previdenciário – Executivo; Recursos Ordinários.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 002/2024, com

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/06/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 4/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign eecfe9ee-4eab-4bcb-8d79-203d03971ebe

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

14.133/2021, Pedreiras/MA, 12/06/2024. Wescley Brito da Silva -

Presidente do Instituto de Previdência de Pedreiras - IMPP

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/06/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 5/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign eecfe9ee-4eab-4bcb-8d79-203d03971ebe

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1046/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SMIU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito - SMSPT

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

CPF: ***.389.343-** - Data: 13/06/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 6/6www.pedreiras.ma.gov.brClicksign eecfe9ee-4eab-4bcb-8d79-203d03971ebe

		2024-06-13T16:27:25-0300

		2024-06-13T16:27:31-0300